
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DETERMINA N.  259   DEL 06 novembre 2025 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

OGGETTO: ACQUISTO APPARECCHIAUTRE INFORMATICHE  HARDWARE E 
SOFTWARE IN SOSTITUZIONE DELLE ATTUALI  IN DOTAZIONE AGLI UFFICI 
COMUNALI . 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 lett. B) DEL D.L.G.S 
N. 36/2023 ED ART. 192 D.L.G.S N. 267/2000. 
AFFIDAMENTO DIRETTO.  
IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: B8F56D060E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 42 in data 26/09/2025 in merito 
all’attribuzione della Responsabilità del Servizio Segreteria in capo al Sindaco; 

DATO ATTO che a partire dal 14 ottobre 2025, Microsoft terminerà il supporto per 
Windows 10, questo significa che non verranno più rilasciati aggiornamenti di sicurezza 
e supporto tecnico per questa versione del sistema operativo e quindi sarà fondamentale 
aggiornare gli attuali computer a Windows 11 per garantire la sicurezza e l’efficienza 
dei sistemi installati; 

RITENUTO indispensabile procedere all’aggiornamento del sistema operativo a 
Windows 11 per garantire la sicurezza e l’efficienza dei sistemi installati e da una 
valutazione degli attuali computer in uso da diversi anni agli Uffici Comunali, è emerso 
che i medesimi non supportano tali aggiornamenti e pertanto si rende necessario la loro 
sostituzione; 

CONSIDERATA la necessità di sostituire gli attuali computer “ Ufficio Anagrafe, 
Ufficio Tributi, Ufficio Tecnico, Ufficio Polizia e Ufficio Sindaco – Segretario 
Comunale “ con versioni nuove più performanti e che supportino il nuovo sistema 
operativo  Windows 11;  

VISTO il preventivo della Ditta “ELARTEC  di Alessandro Berno con sede in Vialfrè ( 
TO ) Via D. Chiesa n. 3” P.I. 11227880017, Ditta specializzata nel settore, regolarmente 
iscritta a MEPA  appositamente interpellata ha manifestato la propria disponibilità a 
fornire quanto richiesto e ha presentato il preventivo n. 178 in data 27/10/2025 Prot. n. 
0002980, dove viene esposto il prezzo di € 4.477,00 + IVA (5.461,94 Iva 22% 
compresa), per la prestazione di cui sopra; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.L.vo 36/2003 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

 

 
 

Comune di VINZAGLIO 
 

Provincia di NOVARA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente, per gli importi inferiori ai 5.000,00 
euro, non corre l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO di affidare alla Ditta “ELARTEC  di Alessandro Berno con sede in Vialfrè 
(TO) Via D. Chiesa n. 3” P.I.:11227880017, la sostituzione degli attuali computer con 
nuovi modelli più performanti, completi di ( corpo macchina, schermo con altoparlanti 
incorporati, tastiera, mouse e videocamera con microfono incorporato ), la 
configurazione dell’apparato Firewall e il travaso dati dalle vecchie postazioni per un 
importo di € 4.477,00 (+ IVA come per legge) per un totale complessivo di €. 5.461,94 
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA la regolarità del D.U.R.C. prodotto con scadenza validità 24/02/2026; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 
del vigente Regolamento sui controlli; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto è responsabile del Procedimento e dichiara di non 
trovarsi ai fini del presente atto in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal Comune Vinzaglio, di 
aver rispettato tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e 
trasparenza) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dai non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. 
n. 445/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 13.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, per tramite della quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per le procedure di spesa in economia, 
approvato giusta deliberazione consiliare n. 28 del 26.09.2017, esecutiva ai sensi di 
Legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTI il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii. ed il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 
 
     D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla 
Ditta “ELARTEC di Alessandro Berno con sede in Vialfrè (TO) Via D. Chiesa n. 3” 
P.I.: 11227880017, la sostituzione degli attuali computer con nuovi modelli per un 
importo di €. 4.477,00, oltre Iva come da offerta n. 178 Prot. n. 0002980 in data 
27/10/2025 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma complessiva di €. 5.461,94 IVA al 22% compresa al Cap. 
20120501/1 del Bilancio di Previsione anno 2025, in conto competenza, che offre la 
necessaria disponibilità; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di 
cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non 
vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario 
per l’apposizione del visto di esecutività ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e alla Ditta incaricata per doverosa conoscenza; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 
107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
Della presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà data notizia su sito web istituzionale, area Albo 
Pretorio Comunale web, per 15 giorni consecutivi. 
 
Vinzaglio, lì  06 novembre 2025 
        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Geom. Giuseppe Olivero 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Vinzaglio 19/11/2025   
   
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Giuseppe Olivero 
 

                                    
     


